
Matriz de Competências

Público-alvo

CT4.1 

CT4.5 

CT4.6

CT4.9

CT26.2

CT26.3

CT34.14

CT34.25

CT34.29

CT34.30

CT34.34

CT34.41

CT34.42

CT34.45

CT34.46

CT34.56

CT34.59

CT34.66

CT34.72

CT34.83

CT34.95

CT34.98

CT34.115

CT34.168

CT34.183

CT44.16

Estabelecimento e Monitoramento de Indicadores de Desempenho 

Direito do Consumidor

Direito da Criança e do Adolescente

Elaboração de Pareceres e Relatórios

Pesquisa de Legislação e de Atos Oficiais

Análise de Relatórios e Dados Gerenciais

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

GRUPO 16 - COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - 2ª VICE

Conhecimentos relacionados à Competência

Direito Processual Penal 

Direito Empresarial

Assessoramento

Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97) 

Direito do Idoso (Lei nº 10.741/03)

Direito Penal 2ª Vice

Competência 

Técnica

Requerida

Execuções Penais (Lei nº 7.210/84) 

Mandado de Segurança (Lei nº 12.016/09)

Direito Processual Civil

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher (Lei nº 11.340/06)

Lei de Contravenções Penais (Decreto-lei nº 3.688/41)

Lei de Drogas (Lei nº 11.343/06) 

Legislação Aplicada à 

Área Estatuto do Desarmamento (Lei nº 10.826/03)

Legislação Penal Especial

Técnica Legislativa 

Custas Processuais na 2ª instância

Juizados Especiais (Lei nº 9.099/95) 

Elaboração e Implementação de Rotinas Administrativas (RAD) 

Gestão de Sistemas de 

Qualidade

Processamento

Habeas Corpus

Direito Penal Militar 

Direito Processual Penal Militar 
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