

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS

GRUPO 16 - COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - 2ª VICE

<u>Competência</u> <u>Técnica</u> <u>Requerida</u>	Conhecimentos relacionados à Competência		Público-alvo
<u>Assessoramento</u>	CT4.1	Elaboração de Pareceres e Relatórios	2ª Vice
	CT4.5	Pesquisa de Legislação e de Atos Oficiais	
	CT4.6	Técnica Legislativa	
	<u>CT4.9</u>	Análise de Relatórios e Dados Gerenciais	
Gestão de Sistemas de Qualidade	CT26.2	Estabelecimento e Monitoramento de Indicadores de Desempenho	
	CT26.3	Elaboração e Implementação de Rotinas Administrativas (RAD)	
Legislação Aplicada à Área	CT34.14	Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97)	
	CT34.25	Direito da Criança e do Adolescente	
	CT34.29	Direito do Consumidor	
	CT34.30	Direito do Idoso (Lei nº 10.741/03)	
	CT34.34	Direito Empresarial	
	CT34.41	Direito Penal	
	CT34.42	Direito Penal Militar	
	CT34.45	Direito Processual Penal	
	CT34.46	Direito Processual Penal Militar	
	CT34.56	Estatuto do Desarmamento (Lei nº 10.826/03)	
	CT34.59	Execuções Penais (Lei nº 7.210/84)	
	CT34.66	Habeas Corpus	
	CT34.72	Juizados Especiais (Lei nº 9.099/95)	
	CT34.83	Legislação Penal Especial	
	CT34.95	Lei de Contravenções Penais (Decreto-lei nº 3.688/41)	
	CT34.98	Lei de Drogas (Lei nº 11.343/06)	
	CT34.115	Mandado de Segurança (Lei nº 12.016/09)	
	CT34.168	Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher (Lei nº 11.340/06)	
	CT34.183	Direito Processual Civil	
Processamento	CT44.16	Custas Processuais na 2ª instância	

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Data: 30/09/2016